ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 3931/2018

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o
douto Plenário, requer a V.Exa. o envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito
Municipal  de  Itajaí,  com  cópia  à  Secretaria  Municipal  de  Educação,  solicitando  a
possibilidade de extensão do Centro Municipal de Educação Alternativa de Itajaí (Cemespi)
por  pólo  educativo,  sendo  por  núcleo  nos  bairros,  facilitando  o  acesso  de  muitos  que
precisam do atendimento.

JUSTIFICATIVA:

É  crescente  a  demanda  de  crianças  que  possuem  algum  tipo  de  necessidade  e  que
precisam ser encaminhadas para o Cemespi.
As  salas  multifuncionais  existentes  em algumas  escolas  são  boas,  o  novo  espaço  recém
inaugurado ficou muito bom, mas ainda insuficiente devido a demanda, ficando um número
significativo de alunos sem atendimento.
Além disso, para algumas famílias é difícil o acesso (transporte) até a sede da Cemespi, o
que impossibilita que os pais levem seus filhos por coincidir com o expediente (horário de
trabalho) dos mesmos.
Se houvessem núcleos nos bairros, facilitaria e muito o acesso de muitos que precisam desse atendimento.
Poderia estabelecer parcerias com a Secretaria de Saúde e Univali para contemplar esses núcleos e extensões.

SALA DAS SESSÕES, EM 24 DE OUTUBRO DE 2018

FERNANDO MARTINS PEGORINI
VEREADOR - PP